
 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

 

 

 

Portaria n.º 04 de 28 de maio de 2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

IRIS NETINA MARINS, Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente de Ubatuba - 

FUNDAC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 12, da Lei Municipal n.º 2331, de 14 de abril 

de 2003, à vista dos elementos e informações. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar Público o Plano Anual de Contratação para o exercício de 2025, em atendimento 

à Lei Federal 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir 

de 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 

Ubatuba, 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

Iris Netina Marins 

Diretora Presidente da Fundac 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

 

 

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL 
 

1 - APRESENTAÇÃO 

 

A nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei nº 14.133/2021) foi instituída como 

um marco legal que sistematiza e moderniza as normas sobre contratações públicas no Brasil. Ela 

consolida dispositivos que antes estavam dispersos em leis, decretos, instruções normativas e 

jurisprudências, editadas ao longo do tempo desde a vigência da antiga Lei nº 8.666/1993. Embora 

mantenha alguns princípios e regras similares à sua antecessora, a nova lei apresenta avanços 

significativos ao incorporar inovações e trazer para o texto normativo definições e diretrizes antes 

tratadas de forma fragmentada. 

Dentre essas inovações, destaca-se o Plano de Contratações Anual (PCA), previsto no inciso VII 

do artigo 12 da Lei nº 14.133/2021. O PCA é um instrumento de planejamento que tem como finalidade 

consolidar as demandas da administração pública referentes a contratações de bens, serviços e obras, 

contribuindo para uma gestão mais eficiente, transparente e alinhada às necessidades institucionais. 

VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos 

responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de 

regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as 

contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento 

com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis 

orçamentárias. 

 

Assim como a concepção do orçamento-programa está intrinsecamente ligada à ideia de 

planejamento governamental — que estabelece os objetivos e metas a serem alcançados em 

determinado período — o Plano de Contratações Anual (PCA) tem por finalidade aprimorar o processo 

de planejamento das aquisições e contratações no âmbito da Administração Pública. 

Trata-se de um instrumento que consolida, de forma organizada e transparente, as 

informações relativas às necessidades de contratação de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia 

da informação e comunicação (TIC) previstas para o exercício financeiro subsequente. 

O PCA deve contemplar todas as demandas de contratações da unidade, incluindo, entre 

outras, obras e serviços de engenharia, aquisições de materiais de consumo e permanentes, serviços 

contínuos e não contínuos, e itens de uso administrativo, como materiais de escritório. Sua elaboração 

visa proporcionar maior eficiência, economicidade e alinhamento com os princípios constitucionais 

que regem a Administração Pública. 

 

2 - OBRIGATORIEDADE 

 

Corroborando o dispositivo legal supracitado TCESP, em seu comunicado é SDG nº 012/ 2023 

alerta os seus jurisdicionados sobre a necessidade da elaboração do PCA. 

 

“ O tribunal de Contas do Estado de São Paulo alerta o Estado, os 

municípios e os agentes públicos responsáveis sobre a necessidade de 

formulário plano de Contratação Anual, objetivando promover eficiência, 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

efetividade e eficácia dos respectivas ajustes, conforme o parágrafo único do 

artigo 11 da lei nº  14 133 de 2021, bem assim como valioso subsídio para a 

elaboração de suas peças orçamentárias, na forma prevista no inciso VII do 

artigo 12 da mesma lei”. 

 

 

3. PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES 

 

É consensual e até certo ponto reticente que a concepção do PAC está ligada à ideia de 

planejamento, conforme descreve o caput do art. 18 do dispositivo legal. 

 

 “A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada pelo 

planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de contratações anual de 

que trata o inciso VII do caput do art. 12 desta Lei, sempre que elaborado, e 

com as leis orçamentárias, bem como abordar todas as considerações técnicas, 

mercadológicas e de gestão que puderem interferir na contratação, 

compreendidos.” 

 

4. O PAC E OS PRINCÍPIOS JURÍDICOS 

 

O Plano Anual de Compras, instituído no âmbito da Administração Pública, tem como 

finalidade descrever, quantificar e justificar as aquisições de bens e a contratação de serviços previstas 

para o exercício subsequente, sempre em consonância com o interesse público. Trata-se de um 

instrumento de planejamento essencial para assegurar o uso racional e eficiente dos recursos públicos, 

conforme os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 

eficiência, dentre outros, conforme disposto no artigo 5º da Lei nº 14.133/2021. 

Neste contexto, a Corte de Contas, por meio do Comunicado SDG nº 012/2023, corrobora esse 

entendimento ao enfatizar a importância da elaboração do Plano de Contratações Anual como 

ferramenta indispensável para promover a eficiência, efetividade e eficácia nas contratações públicas, 

além de servir como subsídio relevante para a elaboração das peças orçamentárias dos entes 

federativos. 

 “Tal providência alinha-se com o disposto no artigo 5º da Lei nº 14.133, 

de 2021, que definiu o planejamento como princípio, somado aos 

estabelecidos no artigo 37 da Constituição Federal.” 

 

5. PAC DA FUNDAC E SEU ESCOPO 

 

O presente Plano Anual de Compras foi elaborado com base no planejamento estratégico 

institucional da Fundação da Criança e do Adolescente de Ubatuba – FUNDAC, alinhado ao Plano de 

Ação da entidade e às diretrizes estabelecidas pela Diretoria Executiva. 

Sua finalidade é descrever e quantificar os bens, materiais e serviços que a Fundação pretende 

adquirir ao longo do exercício de 2025, visando à continuidade das rotinas administrativas, ao 

atendimento das demandas institucionais e à racionalização da aplicação dos recursos públicos, 

especialmente aqueles vinculados à Taxa de Administração. 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

O planejamento aqui apresentado contempla a estimativa de aquisição de bens de uso geral, 

materiais permanentes e serviços diversos, cujos processos de contratação serão gerenciados pela 

Diretoria. 

Este Plano foi elaborado com base no histórico de consumo e demandas dos exercícios 

anteriores, bem como nas projeções de necessidades para o exercício de 2025.  

 

 

 Ubatuba 28 de maio de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iris Netina Marins 

Diretora Presidente Fundac 

  

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 
 

 

 

PLANO DE CONTRATAÇAO ANUAL - 2025 

Item 
Síntese do  

Objeto 
Estimativa de  

Custo 
Elemento Detalhamento Justificativa Fornecimento Status 

Modalidade 
Licitatória 

Prioridade 
Impulso 
Inicial 

Contratação 

1 
Contratação 
de Serviços 

Advocatícios 
40.000,00 

Serviço 
Consultoria 

Contratação de 
empresa  de 

advocacia para dar 
pareceres em 

processos 
administrativos e 

defender a fundação 
em quaisquer ações 

processuais.   

Garantir o 
andamento e 
segurança dos 

processos 
administrativos 

essenciais, planejados 
durante os exercicios. 

Ininterrupto 
Renovação de 

Contrato 
Dispensa de 

licitação 
Alta 20/01/2025 24/04/2025 

2 
Cestas 
Básicas 

19.000,00 
Material de 
Distribuição 

Gratuita 

Contrato com 
empresa para 

fornecimento de 
cesta básica para os 
funcionários efetivos 

de acordo com a 
referencia salarial 

Atender o disposto 
na lei municipal 3.397 

de 2011. 
Ininterrupto Novo Contrato 

Dispensa de 
licitação 

Alta 10/02/2025 07/05/2025 

3 

Desenvolved
or de 

Sistema 
contábil e 

administrativ
o 

44.500,00 

Serviço de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação-

PJ 

Contratação de 
empresa para 

fornecer programa 
contábil e 

administrativo para 
a fundação 

Necessário para 
efetividade, 

continuidade, 
segurança e 

transparência dos 
serviços executados. 

Ininterrupto 
Renovação de 

Contrato 

Coparticipaç
ão com a 
Prefeitura 

Alta 24/03/2025 28/06/2025 

4 
Manutenção 

do Site 
45.000,00 

Serviço de 
Tecnologia da 
Informação e 
Comunicação-

PJ 

Serviço de 
Manutenção do site 

institucional da 
Fundação 

Necessário para a 
transparência nos 

atos públicos 
fundacional 

Ininterrupto 
Renovação de 

Contrato 
Dispensa de 

licitação 
Alta 10/02/2025 08/05/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

5 Obras 50.000,00 
Obras e 

Instalações 

Serviço de obras em 
geral, contemplando 
todos os imóveis da 

Fundação. 

Necessário para 
manter a segurança, 

o bem estar e 
melhoria para os 

frequentadores dos 
imóveis da Fundação 

Pontual Contrato 
Dispensa de 

licitação 
Alta 06/01/2025 até 29/11/2025 

6 

eletrodomés
ticos, 

Equipamento
s e 

mobiliarios 
em Geral 

54.599,56 
Equipamento 
e Material de 
Expediente 

Aquisição de itens 
diversos, como 

geladeira, fogão, 
mesas, camas e 

outros 

Os itens srão para 
compor a casa de 

acolhimento e a sede 
administrativa, 
garandindo o 

funcionamento das 
unidades 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
alta 10/03/2025 10/07/2025 

7 
Cama, mesa 

e banho 
2.000,00 

Material de 
Consumo 

Aquisição de lençóis, 
toalhas de banho, 

rosto e mãos, 
toalhas de mesas, 

edredons etc 

Garantir a higiene e 
bem estar dos 

atendidos 
Pontual Compra Direta 

Dispensa de 
licitação 

Alta 10/03/2025 10/07/2025 

8 

Salgdos para 
festas  das 

oficinas 
socioeducati
vas e SAICA 

2.500,00 
Matrial de 
Consumo 

Aquisição de 
salgados fritos e/ou 

assados tamanho 
festa, com recheio 

de carne queijo, 
frango etc. 

comemoração de 
aniversários dos 

atendidos no SAICA 
dia das crianças dos 

atendidos nas 
oficinas e 

encerramento das 
atividades da Fundac. 

Proporcionar 
alimentação para 

momento de acolhida 
e afeto, trabalhando 
a socialização entre 

os atendidos 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Média 

´06/01/202
5 

19/12/2025 

9 
Ovos de 
Páscoa 

1.500,00 
Material de 
Consumo 

Aquisição d eovos 
de cocholate ao leite 

Para os atendidos do 
SAICA comemorarem 

a Páscoa 
Ininterrupto Compra Direta 

Dispensa de 
licitação 

Alta 17/01/2025 17/04/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

10 
Material de 
Expediente 

11.800,00 
Material de 
Consumo 

Aquisição de 
Expediente, material 

escolar e 
suprimentos de 

informática 

Necessario para 
atendimento 

adequado dos 
trabalhos do dia a 

dia, bem como 
atividades escolares 

do SAICA e SEDE 

Ininterrupto Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 10/01/2025 10/03/2025 

11 Combustível 40.000,00 
Material de 
Consumo 

Contrato com 
empresa para 
abastecer os 
veículos da 
Fundação 

Necessário para 
atender as 

necessidades diárias 
da fundação: 

programas/projetos e 
administrativo 

Ininterrupto Novo Contrato 
Ata de 

Registro 
Alta 28/07/2025 30/10/2025 

12 
Picolé de 

Fruta 
2.000,00 

Material de 
Consumo 

Picolés de Frutas, 
sabores variados 

Proporcionar 
alimentação para o 

momento de acolhida 
e afeto, trabalhando 
a socialização entre 

os atendidos (dia das 
crianças e final de 

ano) 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Média 

´08/09/202
5 

06/10/2025 

13 
Gêneros 

Alimentícios 
em Geral 

200.000,00 
Material de 
Consumo 

Contratação de 
empresa que 
forneça: frios, 

laticínios, carnes e 
alimentos 

estocáveis, dentre 
outros  

Fornecimento de 
refeições diárias na 

Casa de Acolhimento 
Institucional, 

garantindo os direitos 
fundamentais da 

Criança/Adolescente 

Ininterrupto Novo Contrato Licitaçao Alta 18/08/2025 19/12/2025 

14 

Material de 
Limpeza, 

Higienização 
e 

Descartáveis 

90.000,00 
Material de 
Consumo 

Contratação de 
empresa que 

forneça: Material de 
Limpeza, Material 

de Higienização 
Pessoal e Materiais 

descartáveis  

Fornecimento de 
insumos para limpeza 

dos imóveis da 
Fundação e materias 
para higiene pessoal 

dos atendidos, 

Ininterrupto Novo Contrato Licitaçao Alta 18/08/2025 22/12/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

garantindo os direitos 
fundamentais 

15 Ceia de Natal 1.500,00 
Material de 
Consumo 

Aquisição de 
gêneros alimentícios 
especificos para as 

ceias  

comemorar as festas 
de final de ano junto 
com os atendidos do 

SAICA 

Ininterrupto Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 17/10/2025 10/12/2025 

16 vestuario 10.000,00 
Material de 
Consumo 

Aquisição de roupas, 
peças intimas e 

calçados em geral 
para crianças e 
adolescentes 

Proporcionar 
vestimentas 

adequadas para o dia 
a dia dos atendidos 

do SAICA 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 17/01/2025 17/12/2025 

17 
Refeições em 
restaurante 

3.000,00 
Material de 
Consumo 

Refeições em 
restaurante para os 

passeios com 
atendidos da 

FUNDAC 

Trabalhar a 
socialização entre os 

atendidos de todos os 
projetos/ serviços. 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Média 06/01/2025 19/11/2025 

18 
Facilitador 

Socioeducati
vo  

150.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de 
profissionais 

qualificados para 
ministrar oficinas 
socioeducativas 

Oportunidades de 
aquisição de novos 
conhecimentos e 
vivências para os 

atendidos 

Ininterrupto Novo Contrato 
Credenciame

nto 
Alta 07/10/2024 03/02/2025 

19 Publicações 12.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Serviço de 
publicação de Edital 

de licitações, 
contratos, portaria, 

cargos e salários, 
resultado de 

licitação e 
homologação 

Necessário para a 
transparência nos 

atos públicos 
fundacional 

Ininterrupto Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 13/01/2025 até 28/11/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

20 
Seguro 

automotivo 
10.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Seguro da frota de 
veículos de 

propriedade da 
Fundac 

Aprimoramento dos 
Serviços 

Ininterrupto 
Renovação de 

Contrato 
Inexigibilidad

e 
Alta 06/01/2025 26/03/2025 

21 

Serviço de 
lavagem e 

higienização 
de veículo 

8.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de 
empresa 

especializada em 
serviço de lavagem e 
higienização para os 

veículos da 
Fundação. 

Proporcionar um 
veículo limpo e 

higienizado para as 
crianças e 

funcionários que 
utilizam os veiculos. 

Pontual Novo Contrato 
Dispensa de 

licitação 
Média 06/01/2025 10/04/2025 

22 
Detetização 
Preventiva e 

Corretiva 
2.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de 
empresa 

especializada em 
serviços e produtos 

especificos para 
eliminar pragas 

voadoras, terrestres 
ou rasteiras de 

ambientes abertos e 
fechados. 

Necessário para 
eliminar foco onde 

determinadas pragas 
possam desevolver-se 

e gerar doenças, 
serão utilizados nos 

imóveis da Fundação. 

Ininterrupto Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 01/06/2025 01/09/2025 

23 
 Manutenção 
e recarga de 
extintores. 

1.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Manutenção ou 
recargas de quatro 

extintores para cada 
imovel, sendo 2 do 
tipo A e 2 do tipo C. 

Extinguir ou controlar 
todos os tipos de 
incendio, serão 

utilizados nos imoveis 
da Fundação. 

Ininterrupto Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 07/07/2025 04/08/2025 

24 
Manutenção 
e Reparos de 

Imóveis 
25.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Serviço de 
manutenção em 

geral, contemplando 
todos os imóveis da 

Fundação. 

Necessário para 
manter a segurança e 

o bem estar dos 
frequentadores dos 

imóveis da Fundação 

Pontual Contrato 
Dispensa de 

licitação 
Alta 06/01/2025 até 20/12/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

25 

Serviço de 
reparos em 
aparelhos e 
equipament

os 

8.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Manutenção de 
aparelhos e 

equipamentos 
diversos 

pertencentes ao 
patrimônio da 

Entidade 

Aprimoramento dos 
Serviços 

Pontual Contratação 
Dispensa de 

licitação 
Média 06/01/2025 até 20/12/2025 

26 
Treinamento 

e cursos à 
funcionarios. 

20.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contração de 
empresa ou MEI 

para ministrar 
cursos de 

capacitação para 
funcionarios. 

Aperfeiçoamento dos 
serviços tecnicos, 

contabil e 
administrativo. 

Pontual Contratação 
Dispensa de 

licitação 
Média 06/01/2025 até 29/11/2025 

27 
Contratação 

de Jovem 
Aprendiz 

78.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de 
empresa para 

encaminhar jovem 
aprendiz 

Aperfeiçoamento dos 
serviços e contribuir 
para a experiência 

profissional dos 
jovens no mercado 

de trabalho. 

Pontual Renovação 
Inexigibilidad

e 
Média 10/02/2025 07/05/2025 

28 

Serviço de 
Telefonia 

Móvel/Fixo e 
internet 

25.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de 
empresa para 

fornecer serviço de 
telefonia móvel/fixo 

e internet 

Aperfeiçoamento dos 
serviços técnicos, 

contabil e 
administrativo. 

Ininterrupto Renovação 
Dispensa de 

licitação 
Alta 17/03/2025 22/06/2025 

29 

Serviço de 
Forneciment
o de água e 
saneamento 

básico 

25.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Previsão de recursos 
para pagamento de 

água e coleta de 
esgoto para imóveis 

da Fundação. 

Promoção da 
Sustentabilidade 

Ininterrupto 
Serviço 

Continuado 
Inexigibilidad

e 
Alta 01/01/2025 até 31/12/2025 

30 
Tarifa 

bancária 
5.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Previsão de despesa 
com tarifas e taxas 

bancárias 

Cumprir as 
obrigações tarifárias 

Ininterrupto 
Serviço 

Continuado 
Inexigibilidad

e 
Alta 01/01/2025 até 31/12/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

31 

Serviço de 
forneciment
o de energia 

elétrica 

20.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Previsão de recurso 
par apagamento de 
energia elétrica para 

os imóveis da 
Fundação 

Promoção da 
Sustentabilidade 

Ininterrupto 
Serviço 

Continuado 
Inexigibilidad

e 
Alta 01/01/2025 até 31/12/2025 

32 
Vale 

transporte 
18.500,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Aquisição de Vale 
Transporte para os 

atendidos que 
demandam de meio 
de transporte para 

vir até a SEDE e para 
os funcionários 

Atender a demanda 
que apresenta 

vulnerabilidade 
social, garantindo a 

participação nas 
atividades 

desenvolvidas  

Ininterrupto Contratação 
Inexigibilidad

e 
Alta 02/01/2025 30/12/2025 

33 Eventos 10.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Recreação para 
crianças por 6 horas  

Trabalhar a 
socialização entre os 

atendidos de todos os 
projetos/ serviços. 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Média 01/06/2025 06/10/2025 

34 

Manutenção 
Corretiva e 
Preventiva 

de aparelhos 
de ar 

condicionad
o 

5.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de um 
profissional pra 

executar o serviço 
de manutenção e 

limpeza nos 
equipamentos de ar 

condicionados  

Necessário para 
manter a saúde e o 

bem estar dos 
frequentadores dos 

imóveis da Fundação. 

Pontual Contratação 
Dispensa de 

licitação 
Alta 01/07/2025 01/10/2025 

35 

Operacional 
para a Casa 

de 
Acolhimento 

1.100.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Garantir o 
funcionamento do 
SAICA no municipio  

Contratação de 
empresa que forneça 

recursos humanos 
para o operacional da 
Casa de Acolhimento 

Ininterrupto Novo Contrato Licitaçao Alta 06/10/2025 10/01/2026 

36 
REvisão de 

véiculo 
10.000,00 

Material de 
Consumo e 

serviço 

Precisão de recurso 
para revisão dos 

veículos 

Manutenção dos 
patrimonios 

Ininterrupto Contratação 
Inexigibilidad

e 
Média 06/01/2025 29/11/2025 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 

37 
certificado 

digital 
1.000,00 e-social 

Previsão d erecurso 
para identidade 

virtual 

garantir a 
confidencialidade e a 

integridade das 
informações 
transmitida 

virtualemnte 

Ininterrupto Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 06/01/2025 20/12/2025 

38 
Manutenção 
do veiculos 

5.000,00 
Material de 
Consumo e 

serviço 

Serviço de oficina 
mecânica de veículo 

para manutenção 
corretiva, de 

reparos, 
lanternagem em 

geral e assistência 
mecância e elétrica 

Manutenção dos 
patrimonios 

Pontual Compra Direta 
Dispensa de 

licitação 
Alta 06/01/2025 29/11/2025 

39 

Materiais 
para as 
oficinas 

socioeducati
vas, cursos e 

Fundac 
Itinerante 

30.000,00 
Material de 
Consumo e 

Permanente  

Aquisição de 
materiais diversos 

para compor as 
oficinas 

socioeducativas 

Garantir que as 
oficinas da Fundação 

sejam executadas 
plenamente de 
acordo com a 

metodologia de cada 
oficna. 

Pontual Compra Direta Licitaçao Média 01/06/2025 01/08/2025 

40 
Empresa 

Publicidade e 
Marketing 

36.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação 
empresa para 
divulgação das 

oficinas, projetos e 
engajamento nas 
redes sociais, etc. 

Ampliar o 
atendimento ao 
publico infanto 

juvenil de maneira a 
alcançar região 

central e bairros 
distantes. 

Pontual Compra Direta Licitaçao Média 15/06/2025 15/09/2025 

41 
Cursos  

Profissionaliz
antes 

123.000,00 

Outros 
serviços de 
terceiros- 

pessoa 
juridica. 

Contratação de 
empresa para 
ministração de 

cursos 
profissionalizantes 
para adolescentes 

Garantir o 
atendimento ao 

publico jovem para o 
mercado de trabalho. 

Pontual contrato 
Inexigibilidad

e 
Média 10/02/2025 15/08/2025 

TOTAL             2.344.899.56         

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br


 

____________________________________________________________________ 
Rua Joaquim Cursino dos Santos, 60 – Centro. Ubatuba/SP. CEP: 11.690-045 

Tels.: (12) 3832-1421 . (12) 3832-1980. E-mail: contato@fundac.ubatuba.sp.gov.br 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA 
Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba 

Capital do Surfe 
 

mailto:fundac@ubatuba.sp.gov.br

